Протокол

заседания Комитета по стандартам по деятельности управляющих

г. Москва

от «09» декабря 2019 года                                                                    № КДУ - 18

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности управляющих –

Тимофеев А.В.

Члены Комитета по стандартам по деятельности управляющих:

Власова С.В., Капитан М.Е., Макурина М.С., Овчинникова Н.Л.,

Храмешкин А.И., Швайковский Н.Ю., Энгель Е.А.

Приглашенные:

Акимкин Н.А., Ганцева Е.Н., Зверев К.В., Комолов А.В., Устьянцев А.И.,

Ткач М.Ю.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение вопроса внесения изменений в базовый стандарт

совершения управляющим операций на финансовом рынке (далее –

Базовый стандарт) в части обязательного указания допустимого риска,

присущего клиентам – неквалифицированным инвесторам, в

абсолютной или относительной величине.

(Ганцева Е.Н., Зверев К.В., Устьянцев А.И., Тимофеев А.В.,

Храмешкин А.И., Энгель Е.А.)

2

РЕШИЛИ:

1. К следующему заседанию Комитета проработать:

1.1. Предложения по корректировке положений пункта 2.14 Базового

стандарта, в части установления дополнительных критериев

информирования клиента о допустимом уровне риска, присущего

клиентам доверительных управляющих – неквалифицированным

инвесторам, в целях повышения качества уведомления клиентов и

понимания неквалифицированными инвесторами информации о

принимаемых ими рисках при заключении договора доверительного

управления;

1.2. Предложения по корректировке положений пункта 2.13 Базового

стандарта в части информирования клиента о том, что управляющий

не гарантирует невозможность превышения уровня допустимого

риска клиента;

1.3. Предложения по корректировке пункта 2.15 Базового стандарта по

вопросу пересмотра инвестиционного профиля и (или) стандартного

инвестиционного профиля клиента.

2. Назначить очередное заседание Комитета на январь 2020 года.

Председатель Комитета по

стандартам по деятельности управляющих                              А.В. Тимофеев

Секретарь Комитета по

стандартам по деятельности управляющих                               Е.В. Чернова